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We are pleased to present the first edition of “Corporate Accounting: Problems & 
Solutions”, a comprehensive book developed to serve the academic and professional 
requirements of students pursuing B.Com. (Pass and Honours), MBA, CA (IPCE), 
ICMA (Stage II), and Company Secretaries (Executive Programme) examinations. 
The objective of this book is to provide a thorough grounding in the principles and 
practices of corporate accounting, with a strong emphasis on problem-solving and 
application-based learning.

Corporate accounting occupies a central place in the study of commerce and 
finance. As corporate entities continue to grow in complexity, and accounting 
regulations evolve in response, students must be equipped not only with theoretical 
knowledge but also with the ability to apply that knowledge in practical contexts. 
This book seeks to address this need by integrating conceptual clarity with extensive 
practice, thereby preparing students for both academic assessments and real-world 
professional challenges.

The book is structured into fourteen systematically arranged chapters, each 
covering a significant area of corporate accounting. These include:

	 1.	 Share Capital (Issue, Forfeiture, and Re-issue of Shares of a Company)
	 2.	 Company Accounts (Redeemable Preference Shares)
	 3.	 Debentures (Issue and Redemption)
	 4.	 Financial Statements of Companies
	 5.	 Valuation of Intangible Assets, Goodwill and Shares
	 6.	 Value Added Statement
	 7.	 Amalgamation, Absorption, and External Reconstruction
	 8.	 Alteration of Share Capital and Internal Reconstruction
	 9.	 Company Accounts – Liquidation
	 10.	 Company Accounts – Profit Prior to Incorporation
	 11.	 Consolidated Balance Sheet of Holding Companies
	 12.	 Cash Flow Statement
	 13.	 Accounting of General Insurance Companies

P
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iv  |  Corporate Accounting – Problems & Solutions

	 14.	 Accounts of Banking Companies
	 •	 Appendix: Accounting Standards (AS) and Indian Acccounting Standards 

(Ind AS)
Each chapter begins with a concise explanation of the theoretical framework, 

supported by relevant legal provisions and accounting standards. This is followed 
by carefully selected solved illustrations that demonstrate the application of theory to 
practical problems. A distinguishing feature of this volume is the breadth and depth 
of its practice material, which comprises 182 solved illustrations, 648 objective-
type questions, 125 theoretical questions, and over 450 numerical problems. These 
exercises are designed to reinforce learning, enhance analytical skills, and provide 
students with adequate exposure to the types of questions commonly encountered in 
examinations.

To further aid examination preparedness, the book also includes as Appendix:  
Accounting Standards (AS) and Indian Accounting Standards (Ind AS) and 33 solved 
and unsolved question papers from 14 Indian universities, covering the period from 
2015 to 2024. These have been incorporated to familiarize students with examination 
patterns and question formats, as well as to offer opportunities for self-evaluation and 
targeted revision.

The principal strength of this book lies in its integrated approach—balancing 
theoretical rigor with practical application. It is intended not only as a resource 
for students preparing for university and professional examinations, but also as a 
reference for educators and practitioners seeking a structured and comprehensive 
guide to corporate accounting.

We sincerely hope that this publication will serve its intended purpose effectively. 
Suggestions and feedback from readers will be greatly appreciated and considered for 
the improvement of future editions.

Editorial Team
Sultan Chand & Sons
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